Quomodo noster gloriosae reminiscientiae antecessor, Petrus S. R. E. presbyter cardinalis Pazmany, idemque simul archiepiscopus Strigoniensis, intuitu boni publici dioecesis Waradiensis beneficium quoddam Capellae Corporis Christi, in collegiata Scepusiensi ecclesia existens, sponte resignasset, ac praeposituræ Scepusiensi unione perpetua iis conditionibus onerosis incorporasset, quae in ipso incorporationis diplomate anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo sexto authentice erecto exactius declarantur. Caeterum, quia nominatus dominus cardinalis citius post factam incorporationem mortuus est, quum ut difficultates ex hac incorporatione emergentes plene tolli potuerint, patrumque Societatis Jesu, pro quorum collegio Zathmarini fundando praedicta incorporatio facta fuerat, praetensiones in diplomatibus tam fundationis, quam incorporationis fundatae enucleatius discuti valuerint. Idcirco dictus reverendissimus dominus querulans suo suorumque omnium successorum nomine nostram requireret autoritatem, qua interposita tum ipsiusmet canonicae incorpotaionis stabilitati, tum patrum

Societatis Jesu factae ex illo Beneficio fundationi efficaciter succurreremus, maxime, cum et dictae Societatis patres, accedente ad hoc superiorum consensu, ratum fixumque id essent habituri, quod nos ex aequo et bono essemus conclusuri.

Nos itaque, ante omnia Deum, postea diocesis Waradiensis ac demum partium dissidentium etiam commoda p[re] oculis habentes, coram nominatis supra reverendissimis dominis testibus, idoneisque huius compromissi praesulibus arbitris, primo et ante omnia incorporationem beneficii capellae Corporis Christi p[re]positurae Sepusiensi cum oneribus in diplomate relatis, deinde fundationem collegii Societatis Jesu Szathmarini vel alibi iuxta diploma a dicto superius nostro antecessore factam in omnibus punctis suis et clausulis (praeter tria mox specificanda) confirmamus, approbamus, ac tam nostro, quam successorum omnium nostrorum nomine in perpetuum valitaram ratificamus. Similiter reversales domini moderni p[re]positi Scepusiensis, tunc quidem sub privato sigillo, nunc autem sub authentica venerabilis capituli Posoniensis emanatione, tam archiepiscopis Strigoniensibus, quam patribus Societatis Jesu Szathmarini vel alibi iuxta limitationem, quae talis est.

Obstrinxerat inter alias conditiones piae reminiscentiae noster antecessor tam modernum reverendissimum dominum p[re]positum Scepusiensem, quam eiusdem successores omnes, et quidem sub vinculo gravium obligationum primo, ut e fructibus beneficii capellae Corporis Christi quotannis ad festum Sancti Georgii simul et semel collegio patrum Societatis Jesu Szathmarini vel alibi in superiori Hungaria erigendo certo et infallibiliter duo florenorum Hungaricorum millia persolverent in perpetuum annuatim. Deinde, ut haec pecunaria pensio initium sumeret a festo Sancti Georgii anno millesimo sexcentesimo trigesimo sexto iam praeterito, et sic deinceps terminus hic servantur infallibiliter. Ultimo, ut ista pecuniae depositio in ipso collegio Zathmariensi, vel alibi, ubi patres dicti in Hungaria Superiori residerent, per homines p[re]positi Scepusiensis pro tempore futuri expediretur cum evidenti partis utriusque, si pecunia in itinere periret, p[re]ciudicio. Coeteris igitur, quae in utroque diplomate, incorporationis videlicet et fundationis continetur, firmatis nostraque etiam autoritate ac successorum per omnia roboratis, in predictis tribus clausulis ita rem totam decidimus, ut pro uno termino Sancti Georgii ob certas et graves causas ponerentur duo, festum scilicet Sancti Georgii, et festum Sancti Martini ita, ut in primo termino mille, et totidem in altero floreni Hungarici bonae et usualis monetae illarum partium patribus Societatis a p[re]positis Scepusiensibus, moderno scilicet et secuturis, persolvantur, inchoando dictam pensionem a festo Sancto Georgii proxime futuro, et sic deinceps continuando. Secundo, ut duo illa florenorum millia, quae pro anno praecedenti a domino moderno Scepusiensi p[re]posito iuxta dispositionem domini nostri antecessoris patribus Zathmarini deponi debuissent, plenibus cassentur et extinguantur, cum nec dicti saepius patres Zathmarini in Dioecesis Waradiensis auxilia suam operam contulerint, nec ibi residerint. Praeterea ipsa etiam Corporis Christi capella, cuius conservandae cura p[re]positis committitur, ita sit ruinosa, ut in eius sarta tecta potissima dictae summae pars sit abitura. Demum, quia p[re]positis Scepusiensibus valde est onerosum per loca latronibus

infesta Zathmarinum Scepusio pecuniam quotannis per proprios homines deportari curare, et eadem res patribus etiam periculosa est, si census identidem pereat. idcirco partibus consentientibus ita statuimus, ut praedicti census depositio fiat Cassoviae, loco scilicet intermedio apud homines, quos patres magis idoneos ad hoc negotium pro se futuros judicaverint.

His itaque sic modificatis, attemperatis ac archiepiscopali nostra succesorumque nostrorum authoritate limitatis coetera omnia et singula, quae incorporationis ac fundationis collegii Zathmariensis in diplomate authentico regioque etiam consensu roborato continentur, integra, illibata et inconcussa, eadem nostra nostrorumque successorum authoritate volumus in perpetuum permanere. Pari modo reversales etiam reverendissimi domini Ladislai Hoszutoti, moderni scilicet praepositi Scepusiensis et simul episcopi Waradiensis, quas iuxta triplicem hanc limitationem anno millesimo sexcentesimo trigesimo octavo die nona mensis Februarii sub authenticō capituli Posoniensis sigillo nobis successoribusque nostris patribusque etiam Societatis Jesu dedit, cassatis et nullatis prioribus sub privato sigillo datis confirmamus et approbamus in omnibus punctis et clausulis, maxime vero ratificamus poenam dupli, si aliquando, quod Deus avertat, vel negligentia interveniret, vel fides in promisso vacillaret. Quod reliquum est, pientissimam Christi salvatoris imploramus benignitatem, ut tam nobis, quam dominis praepositis Scepusiensibus ipsisque reverendis patribus etiam Societatis, ad gentem illam haeresi ab ecclesia divulsam variisque dilaceratam erroribus profecturis, uberrimam largiatur benedictionem, qui tamen ultra quantitatem census huius ad alendas personas non obligabuntur. In horum omnium fidem publicam has modificationis, limitationis, confirmationis et e consensu partium factae mutationis literas archiepiscopali sigillo nostro manusque propriae subscriptione munitas, utrique partium dandas indicavimus, et concedendas, prout dedimus etiam et concessimus tam nostro, quam successorum omnium nomine perpetuo valituras et duraturas. Uno nihilominus simili exemplari in capitulo ecclesiae nostrarē metropolitanae Strigoniensis deposito pro successoribus nostris, ac eodem capitulo nostro Strigoniensi. Actum Posonii anno mense et die supraddeclaratis.

Emericus Losi Archiepiscopus Strigoniensis mp.

Lelőhelye: OL E 152 73. doboz fasc. 14. f. 299a–b, 301a–b. Az eredeti pergamen oklevél másolata.

3. 1638. február 10.

A szepesi prépostnak és választott váradi püspöknek, Hosszítóti Lászlónak, az előző irattal egyező tartalmú reverzálsa.

Nos Caipitulum Ecclesiae Posoniensis memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod reverendissimus dominus Ladislaus Hoszutoty, electus episcopus Varadiensis, praepositus Scepusiensis, coram nobis personaliter constitutus, fassus est, atque retulit hunc in modum. Quandoquidem eminentissimus dominus, dominus Petrus miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronimi Illyricorum presbiter cardinalis

Pasmany, metropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopus, ejusdemque loci comes perpetuus, primas Regni Hungariae, sanctae sedis apostolicae legatus natus, summus secretarius, cancellarius ac sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis intimus consiliarius, authoritate, quam ad hoc habebat amplissimam, Capellam Corporis Christi in ecclesia sua collegiata Scepusiensi fundatam perpetuo incorporavit praepositurae Scepusiensi, certis modis ac obligationibus in diplomate incorporationis expressis, idque eo vel maxime fine, ut et gymnasium erudiendae juventuti Vngaricae idoneum erigi posset, et capellae ipsius onera et obligationes diligentius praestarentur. Ipse dominus fatens suo ac successorum suorum praepositorum Scepusiensium nomine integra fide ac sancte promittit, quod juxta tenorem concordiae inter ipsum suosque successores, et inter reverendos patres Societatis Jesu, cuius nomine adfuerunt tanquam legitime per superiores ad praesens negotium deputati plenipotentiarii admodum reverendus pater Georgius Forro, rector collegii academici Societatis Jesu Tyrnaviae, et admodum reverendus pater Georgius Dobronoky residentiae ejusdem Societatis Sopronii inchoatae superior, coram illustrissimo et reverendissimo domino, domino Emerico Losi archiepiscopo Strigoniensi et reverendissimo Domino Georgio Draskovich electo Jauriensi, necnon reverendissimo Nicolao Böythe electo Sirmensi, anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo praesenti die vigesima quinta Januarii, factae quotannis in duobus terminis duorum florenorum Vngaricorum millia bonae et usualis monetae patribus societatis Jesu Szakmarini vel alibi, iuxta diploma incorporationis, in superiori Ungaria mansuris, sine ulla molestia et mora Cassoviae apud homines a patribus deputandos deponet, mille quidem pro festo Sancti Georgii, et mille alios pro festo Sancti Martini, inchoando pensionem illam ad festum Sancti Georgii proxime venturum et sic deinceps, si vero patres Societatis in tota Vngaria superiore nullum collegium habere possent, in quo scholas aperirent, eo usque donec iterum scholas aperiant in Ungaria Superiori, dicta, duo florenorum millia archiepiscopo Strigoniensi, pro tempore existenti, vel eo non existenti, capitulo Strigoniensi consignabunt, ut ad erudendum juventutem convertantur. Quamprimum autem patres Societatis iterato scholam in Ungaria Superiori ubi aperuerint, illa duo millia iisdem assignabunt. Praeterea se ac successores suos obligat, quod Divinum servitium in Capella Corporis Christi diligenter ac cum decore peragi curabunt iuxta limitationem in literis incorporationis ab eminentissimo cardinali Pazmány expressam. Quod si in dictorum duorum millium solutione (quod Deus nolit) vel ipse dominus fatens, vel successores sui defecerint, et Regia Maiestas et Archiepiscopus pro tempore existens, vel Capitulum Strigoniense, illo non existente, cogere ipsum dominum fatentem, aut successores suos, atque etiam rescissis omnibus juridicis remedii duplex exigere possint, sola sua authoritate absque juris strepitu harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum feria tertia, proxima post festum Beatae Dorotheae Virginis et Martyris. Anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.

Lelőhelye: E 152 73. doboz fasc. 14. f. 331a–b.

4. 1636-os oklevelek 1639-es másolata

Johannes Rumer atya, a jezsuiták ausztriai provinciálisa három iratot mutatott be III. Ferdinándnak. 1. Pázmány Péter 1636. szeptember 14-én kelt rendelete, mellyel a Krisztus Teste kápolnát a szepesi prépostsághoz csatolta. 2. Hosszútói László választott váradi püspök, szepesi prépost 1636. november 2-án kelt kötelezvénye. 3. Pázmány Péter 1636. október 14-én kelt alapító levele a szatmári jezsuita gimnázium ügyében. Rumer atya kéri, hogy III. Ferdinánd a három iratot akceptálja, és megerősítésképpen másoltassa le szóról-szóra. Ezután a három irat szószerinti másolata következik. A dokumentum 1639. február 22-én kelt Bécsben.

Nos Ferdinandus Tertius Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniaeque etc. Rex, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae superiorisque et inferioris Silesiae, Marchio Moraviae Superiorisque et inferioris Lusatiae, Comes Tyrolis et Goritiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium stantes quibus expedit universis, quod nomine et in persona fidelis nostris religiosi patris Joannis Rumer Societatis Jesu per Austriam praepositi provincialis exhibitae sunt Nobis et praesentatae certae quaedam ternaie literae, primae quidem reverendissimi quondam in Christo patris Petri Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi Illiricorum praesbyteri cardinalis Pazmány, archi-episcopi ecclesiae metropolitanae Strigoniensis locique ejusdem comitis perpetui, primatis Hungariae, legati nati, Sacratissimae Caesareae Regiaege Majestatis summi secretarii, cancellarii et consiliarii intimi, super incorporatione sive applicatione beneficij Capellae Corporis Christi in ecclesia collegiata Scepusiensis fundati praepositurae Scepusiensi, eo fine facta, quatenus ex proventibus annuis ejusdem beneficij a praepositis Scepusiensibus erectioni collegii patrum dictae Societatis Jesu in partibus predicti Regni nostri Hungariae superioribus provideatur, recognitiones sive testimoniales manus propriae subscriptione et sigilli ejusdem quondam cardinalis Pazmány impressione communitae.

Alterae vero fidelis nostri reverendi Ladislai Hoszuthoty, electi episcopi Varadiensis, praepositi Scepusiensis et consiliarii nostri obligatoriae passionales, sigillo et subscriptione propriis roboratae, quarum vigore idem praepositus Ladislaus Hoszuthoty praemissam incorporationem acceptasse, ac ad pensionem duorum millium florenorum quotannis dictis patribus sub modis et conditionibus in iisdem literis expressis ex redditibus praetitulatae capellae praestandam se se et successores suos, praepositos videlicet Scepusienses, obligasse et obligatos redidisse dignoscebatur.

Tertiae denique praelibati quondam Cardinalis Pazmány foundationales super declaracione fundationis praenotati patrum collegii in praesidio nostro Zakmaensi et comitatui ejusdem nominis modo et ordine in iisdem literis contentis erigendi, emanataeque modo simili sigillo ac manus propriae subscriptione communiae tenore infrascriptorum.

Supplicando idem pater Joannes Rumer majestati nostrae devota cum instantia humillime, quatenus de opportunitate aperiendarum scholarum ad erudiendam in pietate literisque juventutem Hungaricam, quemadmodum et domicilii sive habitationis loco, idoneorum et sufficientium dictae societatis patrum professorum in annotato praesidio nostro Zakmariensi gratiose providere, praedeclaratasque ternas literas, omniaque et singula in eisdem contenta ratas, gratas et accepta habentur, literisque nostris privilegialibus de verbo ad verbum inseri et inscribi facientur approbare, roborare et ratificare, ac pro praemissis patribus eorundemque successoribus universis perpetuo valituras gratiose confirmare dignaremur.

Quarum quidem primarum literarum tenor talis est:

Nos, Petrus Sanctae Romanae Ecclesiae tituli Sancti Hieronymi Illirycorum Praesbyter, Cardinalis Pazmány, Archiepiscopus Ecclesiae Metropolitanae Strigoniensis locique ejusdem Comes Perpetuus, Primas Hungariae, Legatus Natus, Sacratissimae Caesareae Regiaque Maiestatis Summus Secretarius, Cancellarius et Consiliarius Intimus. Florentissimi quondam Regni Hungariae catholicam pietatem animo revolentes praesentis status consideratio non tantum moerore compleat animum, sed stimulat etiam, ut pro officii nostri ratione viriumque imbecillitate catholicae religionis incrementa cum Dei gratia promotum eamus. Cum igitur Ungaria Superior ac praesertim Varadiensis Diaecesis omnibus pro-premodum religionis juvandae mediis destituta videatur, eo cogitatus nostros convertimus, ut collegium aliquod patribus Societatis Jesu erigeremus, in quo juventus cum literis catholicam hauriat pietatem. Quia vero alias opportunior modus ad erectionem huius modi collegii non occurrit, ex proventibus Capellae Corporis Christi in ecclesia nostra collegiata Scepusii fundata aliquid collegio applicandum censuimus. Nam non solum auctoritate sacri concilii Tridentini ordinariis concessa redditus beneficii, quod animorum curam non habet, scholis erigendis applicare possumus, verum etiam in specie de hac capella, ut id faciamus, quodam aequitatis jure tenemur. Cum enim cappellae illius universa bona per cameram Scepusiensem (illaudato exemplo) septemdecim circiter Tallerorum millibus magnifico Ladislao Pethe de Hetthes oppignorata fuissent, idem dominus Pethe testamentaria dispositione ita nobis resignavit dicta bona, ut ex proventibus capplae (quos ipse notabiliter auxerat) adolescentibus Hungaris in literis ac pietate erudiendis commoditas stabilitetur. Huc accedit, quod a Paulo Quinto felicis memoriae summo pontifice apostolicum assensum obtinuimus, ut dictam Corporis Christi Capellam ad usum erigendi loci, in quo Hungarica juventus eruditatur, apprehendere, ejusque fructus, jura, emolumenta quaecunque perpetuo retinere, locare, arendare ac in usum juventutis instituenda convertere possimus, unione perpetua capellam dictam annexendo et incorporando ad usum erigendi loci juventutis studio destinati, ita tamen, ut capella predicta debitum non fraudetur obsequiis, sed in ea, si non plures, duae missae singulis hebdomadis celebrentur in perpetuum per praesbyterum secularem idoneum congrua portione ex fructibus capellae assignatis. Authoritate igitur predictis ex capitibus habita

ad Dei optimi gloriam fideique catholicae propagationem Capellam Corporis Christi in ecclesia nostra Scepusiensi fundatam praepositurae Scepusiensi ac consequenter praepositis Scepusiensibus perpetuo unimus, anneximus et incorporamus, ita, ut modernus ac futuri praepositi eodem jure ac modo ommnia ac singula bona, jura, pagos, vineas, et quascunque obventiones, utilitates, emolumenta ejus capellae ubicunque constituta non secus, quam caetera bona praepositurae pro se habeant, duabus tamen hisce obligationibus inviolabiliter observatis. Prima est, ut praepositi Capellam Corporis Christi in ecclesia Scepusiensi erectam non tantum integre conservent et orment, sed etiam per idoneas personas ecclesiasticas divinum ibi cultum et sacrum missae sacrificium peragi faciant. Secunda, ut praepositi Scepusienses in perpetuum duo florenorum millia usualis monetae simul et semel in festo Sancti Georgii quotannis pendere teneantur patribus Societatis Jesu in loco, in quo juventus eruditetur. Ita, quod si Szatthmarinj collegium cum scholis erigi poterit, inchoando primam solutionem in festo Sancti Georgi proxime futuro duo illa millia Szatthmarini deponant quotannis praepositi, si vero successu temporis necessitate, vel justa ratione svadenda Szatthmarino collegium patrum Societatis Jesu in opportuniorem Ungariae Superioris locum transferretur, domini praepositi Scepusienses duo illa millia florenorum ad illud collegium pendant, quo migrabitur Szatthmarino. Quod si in tota Hungaria Superiori collegium patrum Societatis Jesu haberri ad aliquod tempus non posset, interim predicta duo millia praepositi Scepusienses archiepiscopo Strigoniensi, vel sede vacante capitulo Strigoniensi deponant, ut ea pecunia juventus erudiatur. Ac nihilominus, si postmodum quovis tempore interjecto patres Societatis Jesu in Hungaria Superiori collegium erudiendae juventuti aperuerint, eidem collegio duo illa millia per praepositos exolvantur. Hanc igitur nostram unionem, incorporationem, arendationem, perpetuo valitaram diplomate nostro stabilitatam et confirmatam si quis immutare, turbare, alterare quoquomodo attentarit, excommunicationis sententiam se noverit incursum. Ac nihilominus omnia in contrarium attentata irrita ac nulla esse pronunciamus. Datum in domo nostra Archiepiscopali Tyrnaviae die decima quarta Septembris anno Domini Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Sexto.

Alterarum vero verbalis continentia haec est:

Ego, Ladislaus Hoszuthoty, Electus Episcopus Varadiensis, Praepositus Scepensis, nec non Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis Consiliarius etc. fateor et recognosco per praesentes. Quando quidem eminentissimus ac reverendissimus princeps, dominus dominus Petrus Sacrae Romanae Ecclesiae praesbyter, cardinalis Pazmány etc. Authoritate, quam ad hoc habet, amplissimam Capellam Corporis Christi in ecclesia sua collegiata Scepusiensi fundatam perpetuo incorporavit praepositurae Scepusiensi, certis modis ac obligationibus in diplomate incorporationis expressis, idque eo vel maxime fine, ut et gymnasium erudiendae juventuti Hungaricae idoneum erigi possit, et capellae ipsius onera ac obligationes diligentius praestarentur. Ego, Ladislaus Hoszuthoty etc., meo ac successorum praepositorum Scepensiensium nomine integra fide ac sancte promitto, quod juxta

tenorem incorporationis Capellae Corporis Christi cum praepositura Scepusiensi quotannis ad festum Sancti Georgii simul et semel duo millia florenorum Ungaricorum currentis ac usualis monetae patribus Societatis Jesu in collegio Szattmariensi, vel alio juxta diploma incorporationis, sine ulla molestia ac mora deponam. Si vero patres Societatis in tota Hungaria Superiori nullum collegium habere possent, in quo scholas aperirent, eo usque, donec iterum scholas aperiunt in Hungaria Superiore, dicta dua millia florenorum archiepiscopo Strigoniensi pro tempore existenti, vel eo non existente capitulo Strigoniensi consignabimus, ut ad erudiendam juventutem convertantur. Quam primum autem patres Societatis Jesu scholam in Hungaria Superiori ubi ubi aperuerint, illa duo millia iisdem assignabimus. Praeterea me ac successores meos obligo, quod divinum servitium in Capella Corporis Christi diligenter et cum decore peragi curabimus, quod si in dictorum duorum millium solutione (quod Deus nolit) vel nos, vel successores nostri deficeremus, et Regia Maiestas, et archiepiscopus Strigoniensis pro tempore existens cogere nos atque etiam rescissis omnibus juridicis remediis duplum a nobis exigere possint, sola sua autoritate absque juris strepitu. In quorum fidem evidentiusque testimonium manu nostra subscrisimus, sigilloque roboravimus. Datum in prepositura Scepusiensi dje secunda mensis Novembbris anno Millesimo Sexcentesemo Trigesimo Sexto.

Tertiarium item tenor sequitur in haec verba.

Nos, Petrus miseratione divina Sanctae Romanae Ecclesiae Praesbyter, Cardinalis Pazmány tituli Sancti Hieronimi Illyricorum Archiepiscopus Strigoniensis etc. Stragem religiones catholicae, quam heresis attulit communiter Ungariae universae, potissimum vero Superioribus Partibus, quas Agriensis et Varadiensis Dioeceses occupant, magno animi moerore circumspicientes eo sollicitudinem nostram infleximus, ut de erigendo in iis partibus gymnasio cogitaremus, in quo tenerior juventus una cum literis catholicam religionem hauriret. Quo circa invocato numinis favore ac spe uberrimae messis ecclesiasticae excitati pro honore Dei praepotentis ac catholicae ecclesiae incremento statuimus in oppido Szattmar Dioecesis Varadiensis collegium patribus Societatis Jesu fundare, ut ibi pro more ac instituto patrum scholas aperiant, juventutem instituant, ac caetera laudissimae societatis ministeria in animarum salutem impendant. Cum vero nulla nobis commodior ratio fundationis huius perficienda occurreret, non solum auctoritate a sacrosancta Tridentina synodo ordinariis locum concessa ac jure patriarchali primatiae nostrae, sed sedis etiam apostolicae favore de Capella Corporis Christi certis limitationibus adhibitis collegio applicanda cogitavimus. Est siquidem simplex beneficium, absque cura animarum in ecclesia nostra collegiata Scepusiensi Dioecesis Strigoniensis Capella Corporis Christi nominata. Eam ante annos complures camera Scepusiensis (mandato exemplo) septemdecim circiter Tallerorum millibus magnifico domino Ladislao Pethe de Hetthes oppignorarat, verum animadvertis dictus dominus Pethe bona Deo consecrata non recti a saecularibus possideri, catholica pietate motus testamento condito capellam illam gratis in meas manus resignavit, volens, ut ex annuis capellae proventibus

(quos et ipse notabiliter de suo auxerat) adolescentes Ungari in literis et pietate instruerentur. Nos vero (quod jure nostro alias facere posse videbantur) ut securius procederemus, Sanctae Sedis Apostolicae autoritate niti voluimus. Atque idcirco a Paulo quinto summo pontifice apostolicum consensum obtainueramus, ut praedictam capellam ad usum erigendi loci, in quo juventus Ungarica erudiatur, apprehendere, ejusque fructus, jura, emolumenta quaecunque perpetuo retinere, locare, arendare, ac in usum juventutis instituenda convertere possimus, unione perpetua capellam praedictam annexendo ac incorporando ad usum erigendi loci juventutis studio destinati, ita tamen, ut capella praedicta debitis non fraudetur obsequiis, sed in illa, si non plures, duae missae singulis Hebdomadis celebrentur in perpetuum per praesbyterum secularem idoneum congrua portione ex fructibus capellae assignatis. Hanc igitur Capellam Corporis Christi una cum omnibus possessionibus, juribus, utilitatibus ac quibusvis obventionibus praepositurae Scepusiensi in perpetuum incorporavimus, eo conditione ac modo, ut collegio patrum Societatis Jesu Szattmarinj in Dioecesi Varadiensi erecto modernus dominus praepositus Scepusiensis et successores ejus in perpetuum quatoannis ad festum Sancti Georgii patribus Societatis Jesu in collegium simul et semel mittere et deponere teneatur florenos Ungaricos bis mille in bona ac usuali moneta. Quod si autem successu temporis necessitate cogente in alium Hungariae Superioris locum transferri contigeret collegium Sattmariense, et ibi scolae aperirentur, in illum ipsum locum dicta duo millia per praepositos scepusienses assignantur. Si vero (quod Deus avertat) nec Szattmarini, nec alibi in Hungaria Superiori scholas habere possint patres societatis, nihil ipsis pendere teneantur praepositi Scepusienses, sed juxta incorporationis diploma et reversales praepositi illa duo millia in usum juventutis erudiende convertantur. Ac nihilominus, si postmodum qvovis tempore interjecto patres Societatis Jesu in Hungaria Superiore ubi ubi collegium erudiendae juventuti aperuerint, eidem collegio duo illa florenorum millia per praepositos Scepusienses modo praedicto pendantur. Quod igitur Deus optimus ad sui nominis gloriam feliciter vertat, pro fundatione collegij patrum Societatis Jesu in oppido Szattmar, aut alio Hungariae Superioris loco, dicta duo millia florenorum Ungaricorum modo praedicto ac uberius specificato in incorporatione capellae ac reversalibus praepositi Scepusiensis Regiaeque Maiestatis consesu in perpetuum collegio Szattmariensi, ut praefertur, applicamus, incorporamus, omni meliori via ac modo, quo fieri potest, ita, ut solutio duorum millium florenorum currere incipiat ad festum Sancti Georgij anni proxime venturi, qui est Millesimus Sexcentesimus Trigesimus Septimus. Datum Tyrnaviae die decima quarta Octobris, quo Sanctae Crucis exaltatio celebratur. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Trigesimo Sexto.

Nos itaque huiusmodi humillima supplicatione praefati Joannis Rumer nostrae modo quo supra facta maiestati regia benignitate exaudita clementer et admissa, tum ex peculiari nostro erga praefatam Societatis Jesu religionem affectu, quam de ecclesia Dei et religione catholica toto orbe bene meritam doctrinaeque et sanctitatis laude ubique commendatissimam peculiari caesarea ac regia benignitate nostra complectimur, tum vero desiderio et zelo honoris Dei ac religionis in

hoc regno nostro Hungariae promovendae, praesertim in ijs Superioribus regni Partibus, ubi prae ceteris avitam fidem labefactatam esse animadvertisimus, paterne videlicet cupientes, medio juventutis per dictos patres in timore Domini, fide catholica doctrinaque ac pietate instituendae earum partium spiritualibus commodis ac necessitatibus subveniri, praeinsertas quidem ternas literas, non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio ac suspicione carentes, praesentibus literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum sine diminutione et augmentatione aliquali insertas et adscriptas, quoad omnes earundem continentias, clausulas et articulos ratas, gratas et accepta habentur, simul cum praenotatis capellae incorporatione, eiusdem a praefato praeposito Scepensi acceptatione, exindeque praelibati collegii Szattmariensis fundatione, approbavimus, roboravimus et ratificavimus, ac pro supradictis patribus eiusdem collegii, ipsorumque successoribus universis perpetuo valituras gratiose confirmavimus. Imo acceptamus, approbamus, robaramus, ratificamusque et confirmamus, insuper ex regia benignitate et liberalitate nostra pro domicilio, sive loco habitationis ac Collegio praelibatorum patrum Societatis Jesu in ipsa arce, sive praesidio nostro Szattmár, spatium et opportunatatem idoneam, scholis vero sive gymnasii erudienda juventutis in oppido supradictae arcii adjacente locum et commoditatem clementer concedendam et designandam esse duximus. Salvo jure alieno. Harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungariae utimur, impendiens communitarum vigore et testimonio literarum. Quas nos in formam privilegii nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in civitate nostra Vienna Austriae die vigesima secunda mensis Februarij anno Domini M. D. C. XXXIX Regnorum nostorum Romani III Hungariae etc. XIII. Bohemiae vero Anno XII.

Ferdinandus L. S., Georgius Lippay Episcopus Agriensis

Quod praesens Copie, cum suo vero coram me producto Originali Collata, et correcta, eidemque in Omnibus Conformis sit, hisce attestor Viennae die 12 Augusti 1727.

L. S. Antonius Máttyás Cancellariae Regiae Hungaricae Aulicae Expeditor et Simul Concipista mp.

Lelőhelye: OL E 152 73. doboz fasc. 14. f. 304a–310b. Az eredeti pergamen oklevél másolata

5. Bécs, 1643. április 29.

Rendelkezés arról, hogy a néhány évvel korábban Szatmárra telepített jezsuitáknak, akik még mindig a posta épületében laknak, jelöljenek ki iskola céljára is alkalmas épületet.

Ferdinandus Dei gratia etc.

Spectabiles ac magnifici, nec non egregii fideles nobis dilecti. Religiosos patres Societatis Jesu superioribus annis in praesidium nostrum Sattmariense introductos domicilio et commorandi isthic opportunitate destitui, ac non nisi inquilinos in

domo postaria agere, neque ex eorum residentia hac ratione fructum, qui sperabatur, consequi posse intelligimus. Cum autem benigne cupiamus dictam societatem isthic stabiliri, ac de loco habitationis certo prospectum esse, ut ea, quae instituti ipsorum sunt, eo commodius agere, atque etiam in instruenda iuventute progressum facere possint. Quocirca fidelitatibus vestris benigne mandamus, quatenus in dicto praesidio visa loci conditione et capacitate reque cum ipsis collata locum aliquem habitationi ipsorum opportunum designari, et si pro scholis ob angustiam et incommoditatem spatium dari et assignari non posset extra fortalitium in oppido, de loco, quo commodiori fieri poterit, providere et nos de iis, quae peracta fuerint, quantociis informare velitis ac debeatis.

Gratia nostra Caesarea etc.

Datum in civitate nostra Viennensi die 29. mensis Aprilis 1643.

Lelőhelye: OL E 152 69. doboz fasc. 1. f. 348.

6. Kassa, 1674. október 24.

A szatmáriak a királyuktól kapott privilegiummal visszaéltek, mivel prédikátort tartottak felszentelt pap helyett. Kérik Tyukodi György jezsuita atyát, vállalja el a plébániosi megbízatást. A katonai parancsnok segítségére lesz, zavargások esetén fenn fogja tartani a rendet.

Reverende in Chtisto Pater nobis observande

Salutem et officiorum nostrorum commendationem. Ex quo oppidanii Szathmarienses hactenus abusi sint privilegio suo per divos condam Hungariae reges felicis recordationis ipsis collato, cum ubi sacerdotem servare tenebantur, predicantem induxerunt et ordinario eorundem contra sensum privilegii nunquam praesentarunt, per hocque privilegium suum, quo ad hoc punctum, jure merito amiserunt. Ex his rationibus commisimus certis quibusdam officialibus Suae Majestatis Sacratissimae ab hac camera dependentibus, ut templum ejusdem oppidi una cum plebania ac scholis, nec non aliis quibuslibet appertinentiis occupent in plebanum ejusdem loci reverendam paternitatem vestram juxta transmissam investituram installando, non dubitantes, quin reverenda paternitas vestra pro gloria Dei et animarum salute propagationeque fidei catholicae sit indefesse laboratura. Pro eo reverendam paternitatem vestram peramanenter requisimus, quatenus in praemissis tam cum illustrissimo domino commendante ejusdem loci, quam praementorialis commissariis nostris mutuam servare velit co-intelligentiam, et jam fatum dominum commendantem sibi addictum et patronum efficere, quem nos quoque requisivimus, et casu, quo esset timendum de aliqua seditione et tumultu (quod tamen non speramus), vellet indirecte nostros homines juvare, quod mentionatum dominum commendantem facturum nec ambigimus.